Par qz  
 re no sit  
 iter mo:  
 tales.

# Articulus.XXXII.

fo.CXXXIX.

ma præcipitatus ad huc. q. q. iii. non enim c. si dominus. c. q. resilit. c. imperatores. c. si is qui preest. et de tempore. or. dilectus. vbi de hoc. c. ad aures. vbi de hoc. q. viii. non potest. Non pot erga homines esse fidelis: qui deo exirent infidelis. Ex dictis patet quod christiani milites possunt seruire saracenis: et alios infidelibus: sed non contra christianos: vel in eo quod est contra deum: ut p. e. Julianus. t. xxi. q. i. quod culpat. in s. t. xv. q. vi. iuratos. Quarto in toto: ne ametis marinem in francia. et de ro: nea. p. rotu. Quinto in duellis: que tota die offerunt et accipiunt contra id quod legitur. t. no. ex de pur. vulgari. per rotu. t. cleri. pug. in duello. p. rotu. t. q. q. v. monomachia. b. etiam phibet lex romana. De gladiis. l. li. q. Sed hispani sui hominide et dei tetrate: es. xxi. q. ii. gliter. nec de canonibus: nec de legibus: curates passim duels la offerunt et recipiunt ex eo: ut p. fanis ordinationibus: et consueritudinibus: que contra dei et ecclesie leges non valent. p. dist. t. xi. quasi per totum. Serio quia accipiunt stipendium et non seruiunt. unde ad restitutionem tenentur: vel seruiunt: sed non cum tot equis sicut debent: et sic defraudant dominum: sicut dicimus de clericis qui recipiunt beneficium propter seruitum et officium. l. xxi. dist. si quis sacerdotum. nec procuratio dada est nisi visitanti et laboranti. ex de censi. cum instantia. i. r. n. t. c. parationes. exp. sum. t. c. cum venerabilis. Et propterea renuit beatus Martinus Julianus ce-  
saribus donationibus non pponens amplius militare: ut habeat in sua legenda. Septimo copulant se inter milites an-  
teq. sunt inter milites translatet in eorum numero copula-  
tis contra. l. ff. de mili. testa. ex eo tempore. t. no. ex de priuile. q.  
dam. Octavo quia post militiam: et exercitum eius in  
bellis aliqui ad ordinis promouentur. quod fieri non debet:  
ut legitur et no. l. di. si quis post. et super hoc vide quod no. Inno-  
c. de postu. p. e. c. vlt. et in spec. de legato. h. p. n. i. s. m. u. s. v.  
sed quid de iudice. Non quia non militant propter deum  
nec propter rem publicam: sed propter pdam et diuitias aug-  
das: quod est peccatum damnable fm Aug. xxi. q. i. militare. De-  
cimo quia multi militia marime in lombardia/ tuscia/  
et in patrimonio beati petri: recipiunt militiam a prius co-  
sanguineis vel amicis: non ab imperatore vel regibus vel  
alios principibus: nec charactere: de charactere isto vide In-  
noc. de sacra. n. o. ite. c. vlt. de eta. et qua. cu. contingat. t. s.  
q. i. q. quidam. et ex de sen. ex. si iudex. l. vi. recipiunt militiam  
re. unde nec veri milites debet dici. marime quum plures  
eo: sunt rusticis ipsi et genus eorum. ad huc vide quod legit et  
no. p. e. c. i. q. i. q. quidam. t. in glo. qui forte. Undecimo q.  
sepe fugiunt de bellis in suis: et dominos deserunt inter hos  
stes. unde et infames sunt. v. q. i. infames. et tales rei sunt  
lese inaequalitas. ff. ad. l. iulia. ma. l. i. t. capite puniuntur: nisi  
si dominum defendere non potuerint. ff. de re. mili. omne. h. qui  
in acie. t. no. p. e. c. infames. in glo. tales. Duodecimo  
quia vilificantes se adsumunt aliquotiens officiis: parus-  
tionis. contra. l. C. de p. cura. l. milites. ff. de p. cura. filius  
fami. h. veteran. t. no. ex de postu. p. bone. l. i. glo. s. Ter-  
tiodecimo perire sunt: quia non seruant communiter iura-  
mentum quod prestant: non evitatueros se mortem pro salute  
rei publice. legit et no. i. q. i. prohibent. glo. s. et accusatiois  
officii adsumunt contra. l. l. canonizata. De decimoquar-  
to cu. absunt a seruicio reipublice comeatu non accepto: et  
cum in domo sunt: comeatu accepto volunt gaudere p. i.  
uilegio militari: et stipendiis habere contra. l. ff. ex qui. cau-  
maio. l. miles. t. l. qui intundunt. et no. ex de cōcē. p. e. quia. in  
glo. sic miles. Decimo quanto q: aliqui post solennem pe-  
nitentiam redeunt ad militiam p. tra can. xxi. q. ii. de his.  
er. clato: em. An miles qui non exercuit seuia si vivat cler-  
caliter: gaudeat p. uilegio clericali: vide Innoc. de apo. c.  
i. ex qd legit et no. l. dist. si quis post. De decimoleto quia  
multi ex eis postquam occiderunt p. syteros: vt sunt militia con-  
tra can. concilium magnum. ex de peni. et re. c. i. De cinose  
ptimo q: non utuntur militia ad id ad quod est instituta  
scilicet p. optere iniuriam propulsandam: et p. optere vindici-  
am contra impios p. osferendam. xxi. q. i. h. i. De decimo-

octauo non seruant actus et modos militares: qui ponunt  
per I. s. d. i. us militare. quia neque vacat militie se communi-  
cationibus: immunitiis: bastiliis: negotiis mercatorum:  
venationibus: aucupationibus: et tota eorum vita put comu-  
niter est vane glorie et desideriis carnalibus militare contra  
apostolum Petrum. i. Pet. ii. unde Bern. Larni militamus  
gule illecebri: seruendo: luxurie moribus obsequendo. Sed  
arma militie christiane non sunt carnalia: sed portius deo.  
q. v. loz. it. Anna autem christi militum sunt. vi. que ponit Anna  
apostolus ad Ephes. vi. scilicet continetia: quod est cingulum honestatis.  
militum statis. lozica iustitia. calcamenti pedis exempla sanctorum  
christi. scutum fidei. galea spei. gladius spissus. quod est verbus dei. Ne  
nedum de milite spissali. scilicet religioso vel clericis. i. q. iii. sal-  
uatoris. c. l. i. dist. c. i. sed erit de reporali poter intelligi verbū  
apostoli. i. ad Timoth. q. Nemo militans deo implicat se  
negotiis secularibus. l. xix. dist. c. ii. xxi. q. iii. c. i. t. n. ex ne  
cleri. vel mo. c. i. et de tali dicit apostolus in p. e. c. ad Timo-  
th. labora sicut bonus miles christi. et aliqui eo: non vsu  
ratur voragini. ex de visu. vsurari voragini. l. vi. sicut vis  
lissimi suam militiam viruperates. Decimonono quia  
militant nocendi cupiditate. vlciscendi crudelitate. rebel-  
landi feritate. dominandi cupiditate cum omnibus in placabili-  
tate: q. v. p. caput fm Aug. in militia condemnat. xxi. q. s.  
quid culpat. in p. n. t. c. apud. non hac intentione militia des-  
bet agi ut mali coereant: et boni subleuent ut ibi. Unus  
gesimo non intendit communis virilitati in militando: sed pri-  
uate contra id. xxi. q. i. summa. t. q. viii. vi. pride. Unus  
mopimo non obediens suis superioribus in virtutibus et licen-  
tis vel in dubijs. p. tra id. c. summa. t. c. quid culpat. in t.  
Unus secundo usurpat ultra stipedia sua. id id. xxi.  
q. i. militare. Unus tertio sine legitima autorita-  
te superioris occidit homines: vel facit guerras. id id. xxi.  
q. i. iusti. t. q. v. miles. Unus quarto quia simonia  
sepe committit. vñ magis peccat propter clericis ecclesie milites:  
quod est satis mirandum. i. q. iii. salvator. sed ibi in glo. q. inci-  
pit. contra ponit q. re. Unus quinto quidam possit sole-  
ne penitentia. de solene penitentia. l. di. penitentes. c. in  
capite. t. c. vltimo. sunt milites. contra id quod legit. t. no. l.  
dist. si quis post. Unus sexto quia in sua militia non  
gradatum: sed p. erupte. et indiscutibile ad honores promou-  
tur. l. ff. dist. si officia. in p. n. Unus septimo in iuri in  
iusto bello pugnant sicut ignauit. vñ et carent merito: quia  
voluntarii militem eligit deus. xv. q. i. non est. Unus  
moctauo ante victoriā dimittunt bellare: vel militiam  
ante tempus. ei de reni. c. i. Non enim debent solui milites  
nisi copleris stipendijs. C. de his que non expletū. l. i. t. no.  
p. e. c. p. i. al. Deponit autem miles. interpositio est vñ  
ad h. seq. xxi. siue ex auctoritate: siue degradata: sup quo vi  
de Innoc. de resti. spo. in l. ff. de peni. t. re. c. i. de testi. te-  
stimoniū. et de penis. degradatio. l. vi. Est etiam duplex  
militia. spissalis et secularis. l. ff. dist. si officia. xxi. q. viii. re-  
p. e. h. e. n. s. i. b. l. e. r. i. s. i. l. a. v. u. a. t. o. r. v. i. d. e. q. no. xxi. q. i. mili-  
ta. re. in glo. c. i. ergo. Nemo autem poter militare deo et in modo. q.  
ad Timoth. q. xxi. q. iii. q. i. v. i. unde non debet esse alliga-  
tus alios qui militie spissali est aggregatus. l. i. dist. nullus.  
De gothis militibus. xxi. q. viii. couenior. Et scias  
q. isti recuperauerunt hispaniam. viii. annis cum rege Pela-  
gio. et hoc teneas propter legione de hispania vñq. ad monte  
pellonum: gothis: de quibus. xxi. q. viii. conuenior. unde  
p. e. p. e. n. a. u. s. i. illa contrata vocat gothia: sunt. exceptis  
nauarriis: qui fuerunt hiberici. et ut quidam dicit armeniani  
vt dicit p. l. s. i. c. a. n. u. s. in. v. l. i. a. legio. vñq. ad hispalum fue-  
runt Romanii: repose Pompei et cesaris. vñ Lucanus: Ul-  
tima funesta concurrunt plena mundi. unde in episcopatu  
vñ. s. i. l. o. n. v. o. c. a. l. m. o. n. s. p. o. m. p. e. l. f. m. Joan. dedeo. Unus  
simonono quia capti in bello: sepe interficiunt contra  
Aug. dicentes. Victoriā capti miserici: dia iam debet. si  
pacis perturbatio non timerur. ut ibi legit et no. xxi. q. i. nos  
li. in s. Unus quia hodie milites communiter sunt  
predones marime in hispania contra id Aug. dicentis. Qua-  
s. i. q.

Militia  
duplex.

## Liber. II.

dam pudentia militibus stipendia constituta sunt me dū sumptus querit; predo grasset. xliii. q. s. militare. grassari est sciire qd ppie ad latrones in nemoze pertinet. legitur et no. de peni. dist. s. aut facra. et in glo. q. sit. Idem dicit Ambro. sup luc. li. s. **C** Trigesimoprimo. In pace gloriantur contra id qd dicit Grego. in moral. xxiiii. li. Nemo vires suas in pace cognoscit. Si enim bella defuntyrunt experientia non pdeut. ipso iudicis miles est qd se in pace gloriat forte.

### Emilia spiritua

li. Verbum incarnatum rex noster est: qui in hunc mundum venit pugnaturus cum dia-  
bolo. Hoc autem sancti qui ante eius adueni-  
t fuerunt: sunt milites ante faciem eius pre-  
cedentes. qui autem postea venient usque ad finem mundi sunt  
milites suum regem subsequentes. tibi rex medius est in  
exercitu suo hinc de Vallarus et stipatus agminibus suis.  
Hug. de sacra. li. s. pte. i. t. c. i. **C** Christus habet multos mi-  
lites qui vicerunt: s. paucos qui de fuga reuerteruntur: qd tepe-  
facti difficile resurgent. Apo. iii. ibi: Utinam frigidus esses  
aut calidus: sed qd repudias es tu. et de peni. di. s. Bern. Miles christi nec laude exultat: nec vituperat de fragitate:  
non diuini tuus: nec contrahit paupertate: leta contem-  
nit: et tristia. ps. cx. Per diem sol non videt eum: neque luna  
per noctem. Hiero. ad nepotianum.

Articulus. xxxiiij.

### Expeditis nobili

bus plebeiorum virtutia praeceps: et ini-  
cipiamus ab eo dignioribus. scilicet docto-  
ribus et magistris: de quibus ppie potest  
dic illud ad Rom. i. Dicentes le sapientes  
stulti faciunt. et c. dist. hinc etenim. & albugine. et scienti-  
bonum et non facienti peccati superlatius est. Ia. iii. in  
si. et de peni. dist. h. si em. ultra colum. et magistrorum maius si-  
bi in dictum assumunt. Iaco. iii. in p. in. **C** Peccat autem primo  
quia quoniam in docros et minus sufficietes se sentiant: faciunt  
se per preces et alia munuscula ab aliis doctoribus et in magi-  
steriori pinouerit. et sibi licentia dari. de hoc est de magistris.  
quoniam. t. c. prohibeas. et ar. contra eos. de eta. et qua. ad au-  
res. ff. ad. l. acqui. Idem iuris: et illi qui tenentur examina-  
re et app. obare: tenentur de salario fixe male accepto ad re-  
stitutionem. liii. di. si seruus absente. p. iiii. di. q. s. ex de eta. et  
qua. cum sit. de of. archidi. ea que. Si sufficienter insuffi-  
ciens coedat licentia docendi pro pecunia: non committitur sis-  
monia: sed crimen concussionis. C. qd ine. causa. si p. impissio-  
ne. i. q. s. concussionis. p. iiii. q. s. militare. & in Hos. qui sic no-  
tum est de magis. in summa. Doctor qui pinouerit a doctoribus  
subornatis non habet immunitatem et doctor. C. li. p. de athle-  
tis. l. s. vir enim erit bonus magister: qui non fuit bonus disci-  
pulus. et de elec. cum in magistrum. lx. di. quid proderit.  
facit que leguntur et no. p. iiii. q. s. cum bearissimus. & necan-  
tiqui pro nouis sunt deferendi. valde enim est absurdum ut  
noui magistrorum rudes vel impiti preferantur magistris anti-  
quis et approbatibus. lx. di. statuimus. nisi foreno a deo  
sit aliquid melius reuelatum. xc. di. esto. **C** Secundo pec-  
cant: qd despiciunt sufficientes subditos cathedrali. et p-  
pter virtutum arrogantiae ea que scuntur. recte docerent non pnt  
rlv. di. c. s. et tales iniuriant faciunt cathedrali. xl. dist. multi.  
**C** Tertio: contumelias qui magis volunt vitare vis-  
tia mortuorum verbo. p. iiii. di. sedulo. **C** Quarto: qd con-  
siderentia subtilia non virtutia: contra id Ego dominus  
nous deus tuus docens te virtutia. Ia. xlviij. ut videantur ab  
homini bus: vocetur rabia. et sic confundantur auditores. p. iiii.  
di. s. s. et p. cipue in hoc offendunt magistrorum parisienses: et in  
anglia: in auronia: et seculares qui religiosi maxime predica-  
tores et minores. quo: aliquo autem arrogantia inexplicabi-  
lis et usque ad illius luciferi Ia. xlii. de peni. di. q. p. cipui.  
corruentia: ascendit: in quo: scholis non ppbc. non let-  
moxi sancta: non christus sapientia pris. non ei. sacrosan-

ctum euangelium. non apostoli. non sancti doctores eccliesie au-  
diunt. Sed roboat et resonat philosophus idololatria. et  
commentator eiusdem cum ceteris liberalium artium pedagogis  
adeo qui in scholis sacre theologie. non sermo facit: sed phi-  
losophia legit. Jam nec iam texti sententiarum catho-  
licum legit lectores in scholis: nec baccalaurei magistri  
sed ad questiones properant curiosas: ut ad trainum appare-  
ant: non existant contra can. xxvij. di. c. ii. Isti sunt de qui  
bus ppie dicit Hiero. ad damasus papam. Physici. pscura-  
tionis oculos trahunt levantes: et ultra profundum tera-  
rum et abyssi in quoddam inane demergunt in vanitate sen-  
sus et obscuritate mentis ingredientes. insug diebus et  
noctibus in arte dialectica se torquentes. p. xxiij. dist. nonne.  
Invenientes dialecticorum tenditculis: que non tam vincula  
sunt appellatae quamphantasmata. et vimbre quedam et ima-  
gines que cito perent et resoluuntur. p. xxiij. di. vi. Hiero.  
in Ia. Isti etiam sunt magistri qui sibi v. banum papam omnem  
vium inuenientrum suorum ponunt in dialectica scilicet disputatione  
que philosophorum sententia definitur non astruendi vim  
habere: sed studium destruere. Sed non in dialectica plas-  
tum deo salvare populum suum. regnum dei in simplicitate  
dei est: non in contentione sermonis. p. xxiij. di. omnem vim.  
Hinc etiam Hiero. sciniphes et tanas quibus egypti sunt du-  
cussi: vanam dialecticorum garrulitatem et sophistica argu-  
menta intelligit. p. xxiij. dist. h. hinc etiam Hiero. Paulus  
theographus et doctor seraphicus ad Col. ii. Videtur ne quis  
vos decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam sibi tra-  
ditionem hominum sibi elementa mudi: et non sibi christum. et  
**C** De talibus etiam supbris doctoribus et magistris Grego.  
in moral. li. xxiij. pte. v. c. ii. et transferunt. xlvi. di. Habet hoc  
proprium doctrina arrogantiis: ut humiliter nesciat inferre  
quod docet: et recta que sapienti etiam recte ministrare non  
possunt. In verbis enim eorum prodit quod quoniam docet quasi in  
quoddam sibi vident sublimatis culmine residere. eosque quos  
docet: ut loge infra se positos. velut in uno respiciunt. qui  
bus non consulendo loqui: sed vir dñando dignantur. et. At  
contra doctrina vera ratio vehementius hoc elationis virtus  
fugit per cognitionem: quanto ardenter suorum verborum la-  
culis ipsum magistrum elationis in sequitur. Laet enim ne cum  
elatis moribus predicet quem in cordibus audientium sacram  
sermonibus infestat. hucusque Grego. Hinc etiam Grego. in  
pastorali et transferunt. xlvi. di. hinc etenim. in. &. p. autem  
naso. sit. Sunt nonnulli qui dum se existimant hebetes no-  
lunt: sepe in quibusdam inquisitionibus se plus quam necesse  
est exercentes. et nimia subtilitate falluntur. unde hic quoque sub-  
ditur. vel grandi. vel torto naso. Nasus quippe grandis et  
tortus est discretiis subtilitas immoderata: quoniam plus  
quam decet exercuent actionis sue recitudinem ipsa confundit.  
De istis magistris quoniam totum mudum est legere et dispu-  
tare: et commentaria curiosa facere: et de penitentia non curare:  
sed carnaliter vivere: et honores appetere. loquitur idem  
Grego. in eodem. et hinc etenim. & lippus vero. Lippus ve-  
ro est cuiusque ingenii ad cognitionem veritatis emicat:  
sed tamquam hoc carnalia opera obscurat. In lippis quidem  
oculis pupille sane sunt: sed humore defluenti infirmates  
palpebre grossescunt. quoniam quidem quod in infusione crebra at-  
terit. etiam acies pupille virtutem. Et sunt nonnulli quorum sen-  
sum carnalis vite opatio sauciatur: qui videre recta subtilis-  
ter per ingenium poterant: sed visu prauo: acuum calo-  
gantr. Lippus itaque est cuius sensum natura etracuit: sed  
dicitur in Apocal. iii. c. Lolly: inunge oculos tuos ut  
videas. Lolly: quippe oculos ut videamus inungis  
mus: quoniam ad cognoscendum veri luminis caritatem intel-  
lectus nostri aciem medicamine bone operationis adiuva-  
mus. hucusque Grego. Statim: autem nunquam magistrum vis-  
disse inquietum ut homo scire poterit maxime in sacra theo-  
logia. et in arte religiosum mendicanteum humilem pas-  
tientem pauperem oratorem despectum mundo mortis  
ficiatum: nec penitentiam agentem: nec verum magistrum

## Articulus.XXXII.

fo.CXL:

et istum in virtutibus sectantem: nec propterea magisterium appetit semini magistrum. Contra huius sacerdotie professorum Hispanum generalem ministrum ordinis fratrum minorum: qui me assilii recepit ad ordinem. Sed propter vanam gloriam et appetitum honoris. unde Matth. xxiiij. Amat enim primos accubitus tecum est. vocari ab hominibus rabbi. vos autem nolite vocari rabbi. unus enim est magister vester. ubi Christo. Vocari volunt: non esse. nomen appetunt et officium negligunt. sicut ad litteras contingit in lectionibus communiter fratribus predicatorum et minorum: qui magis frequentia carnium frequentant et hospitium. et lecturas et sine re in lectione nomine gloriantur: qui nomina consequentia sunt cum rebus. tunc dist. in oratione. cum c. p. r. vi. q. i. si cupis esse quod diceris. insti. de dona. sed et aliud. Quid autem machinantur ut alii magistri epi vocentur ab hominibus quod est rabbi. vocari autem rabbi: neque ab hominibus: neque ab aliquo alio diligenter iustus: quia unus est magister omnium. Item Ch. yb. Quod erat omnium malorum causa. ethronum appetere magistrale: hoc medium ducit ad discipulos instruendos. q.d. nolite vocari rabbi. ne quod deo debet. vobis presumatis. nolite vocari rabbi: ne diuinum honorum hominibus deferatis. unus est enim magister omnium: qui oes homines naturaliter docet. si enim hominem homo eruditus. omnes homines discenter quorū habent doctores. Nunc autem non homo docet: sed deus qui docet hominem scientiam. ps. xliij. et iterum eodem ps. Beatus homo querens eruditus dñe: et de lege tua doquieris eu. et spūs sanctus docet oia. Joā. xiiij. et vincio docte de oib⁹. i. Joā. ii. et de facra. vnc. vnicō. q. i. Multaque quidē docent: pauci autē discunt. homo enim intellectu non prestat homini docendo: sed a deo p̄st̄tū p̄ admonitionē eretur. Item Grego. in p̄r. ch. inc. eternū. b. albuginē Albuginē vero habet in oculo: qui veritatis lucem vide re nou finitur: quod arrogantia sapientie seu iusticie occedit. pupilla namq; oculi nigra videt. albuginem tolerans nī hil vider: quod sensus videlicet humane cogitationis. si stultum peccato: et se intelligit. cogitationem inimicū claritas apprehendit. Si autem cando: em iusticie seu sapientie sibi attribuitur: a luce supine cogitationis se excludit: et eo claritez veri lumenis nequaquam penetrat: quo se apud seper arrogantiam exaltat. De istis magistris verbosis et nebulous dicit. iij. ad Timor. iiiij. Magistros priūtēs auribus audientibus non veritates theologas: sed fabulas: quo dāmodo philosophicas predicantes honoratos cū suis discipulis in peccatis ductos fin Aug. varijs desiderijs semp discentes et docentes: et nunq; ad scientie veritatem repuenter. trij. q. v. nec mirum. vlt. colum. Item de his Diero. contra Iouinianū de penit. dist. iij. si em. vltra. iij. colum. ibi. Aperit enim quasi fontes scientie: q; quā aquā non habent doctrinam: premittunt imbētū velut nubes prophetice ad quas pueniat veritas dei: et turbibus eragitant demonū artus vīto: um loquuntur grandia: et totus eosum sermo superbia est. De istis etiam magistris. iij. p̄f. iij. Co: exercitatum in avaritia habentes. quia fin Grego. appetitus honoris avaritia est. super illo verbo p̄b̄. iij. Non rapinam arbitratus est esse equalē deo. maledictionis filii derelinquentes. i. q. viij. qd. t. c. fiqui. ex de hereticis. ut officium. q. si vīa recta. fez sacre scripture. secuti viam balata: qui interps: et et vanus populus hue p̄cipitatis et bosor: qui interps: et tatur carneus: siue in tribulacione positus: qui mercedes iniqtatis amauit. et paulopost. Di sunt fontes sine aqua non lauentes: s̄ inquinates. et nebulae turbibus eragite quib⁹ caligo tenebraz referuant. vbi Beda. et transserunt. q. q. viij. secuti. sic ait. Qui enim agnita veritatis viam sponte deserunt: quid nisi vanus populus sunt: qui etiam in p̄cipitū suos mergunt auditores: quibus nō salutaria que corrigat: sed qui illos deludent errorea pdicant: de quibus apte subditur. hi sunt fontes sine aqua. Et isti sunt illi magistri habentes scientiam inflatinam sine quantitate non edificantiam. contra qd aplus. j. ad Lor. viij. Scientia inflat: charitas edificat. ex derenū. nisi cum pridem. s. p̄ defecit. vbi. Berñ. Impie mēres contente scientia que inflat: illam que edificat nec scierunt. de hac etiam materia satis etiam tetigī in p̄ma parte istius operis: sub epilogō hic repetita et addita ad confusione superbo: n̄ sc̄olo: n̄ er moderno: arcessantiam magistrorum. adde et hicqd scripti copiose de scientia abutētibus. i. in. q. p̄cōsa. b. alia eo: um gloria. cum. v. seq. vsq; ad. v. alia eo: um gloria. in ar. tlic. Quinto ostendunt magistri: quia docēt aliqui aliqua falsa in carthes dra: ut aliquib⁹ placeat: et isti sunt fala doctores. trij. q. ii. p̄num. hi malū sunt: et eorū doctrina mala. i. q. viij. conuentibus. Mala autē doctrina et pestifera plures occidit q̄ gladius et venenū: sicut doctrina Ariū: cui pena fin Augustinū indeterminata est. q. d. plurimos infecit om̄ illorū hereticorū penas p̄ticipat. vñ Diero. Arrius in alesandria vna scintilla fuit: sed q; non statū oppressus est rotum eius o: beīm flama depopulata est. trij. q. iij. responde. Dia crimina superat falsa doctrina ppter sequela. alia peccata ppter antem necāt. hoc peccatum male doctrina cateruan peuentium secum ducit. ar. p. q. iij. p̄cipue. cl. dist. si papa. Impossibile est talem nequā docto: et pestiferū posse saluari: nisi publice reuocet quantum potest intonatā doctrinā quā euouuit. q; nō potest de hoc p̄tē aliter deo satissimacere et p̄tē quē co: rupit. Nō pudeat eu ergo si saluari desiderat: suū reuocare errorem: ne in sua prīcia et p̄fidia moriatur: et cū lucifero impenitente accipiat portionē. ad hoc ee de accusa. qualiter. i. q. ideoq. vj. q. i. ex merito. ibi detiores. t ar. op. i. q. viij. quod. t. c. fiqui. et de hereticis. vt officium. q. si vno. li. vj. de peni. t re. c. Septent veritatem ne vīta quib⁹ vacant et seipso repētendere videantur. i. q. s. vilissimus. iij. q. viij. in grauibus. et p̄odito: est veritatis: qui p̄to veritate mendacium losquitur: vel qui veritatem dicendam celat. xj. q. iij. nolite. Septimo in falsis consiliis que dant p̄to pecunia: q; uis iustū vendere possint. xj. q. iij. non licet. q; ergo mas ero: serunt p̄ inmoderatum salarium: pauperibus distribuāt. que p̄ falsum consilium: illis quos dāni faciūt reddant. trij. q. v. si habetis. t. q. multipliciter. t. c. non sa ne. iij. q. v. fī res. et de vīlū. cum tu. de hominē. sicut dignū. q. eos. op. ar. et de re. iu. cum eternī. q. fīqs. in fi. cum his q; ibi no. li. vj. per veram ergo penitentiā suo satisfaciat creator. et p̄ restitutio: primo quē leserūt. et de crīni. fal. fal. fidicus. alias cū diabolo ppteruis cruciatibus punientur de peni. dist. i. q. bis autho: iratib⁹. Drauo cito acelerant et p̄mature ad cathedram obtinendā: et aliter legūt q̄ deberent: et alia: et supē: non ercedunt scholares scientias et facūtā et vita sicut debet. ad hec ex de ma. et obe. humilis. viij. q. i. no uatiā. viij. q. s. qualis. xvj. q. i. fīciuie. xlij. dist. q. pariter. viij. q. s. oportet. t. c. licet. C. de p̄fesso. t ma. Lmagistros. li. t. Quā autē scientiam debet preferre addit sc̄es. de sum. tri. c. s̄ fin. Innoç. p̄ferat scientiam canonicas: q̄ est mixta et media inter theologiam et legalem. ar. et de of. deleg. querenti. fin. Ostien. sic confundentē in. p̄ de decre. de sum. tri. c. s̄. Nono offendunt magistri: q̄ p̄serūt se antiquis iūuenies. erubescant et confundantur et vir penitentia: quia vir de hoc penitent. Quidam fratres minorē euntes de gratia parisiis ut sicut lecto: es: et p̄to duobus annis cōtrā eorū regulam et declarationes. t. flo. soluētes: et ibi per quantos vel set menses morantes: et inde cum vacuo noīe sine scientia reuertentes: et postmodum nos men lecto: is habentes: et exinde venires implentes. Fundant etiam redeant tales florēnos recipientes et rapientes: et terpensas dantibus non facientes: qd non faces rent publici stabularij aut capones solutionē recipientes expensis: quas non fecerunt. ar. et de censi. p̄curas. tēs. et de immo. ec. quia pleriq. vnde et tales fraudes lenter et indebitē recipientes vltra q̄ fratres expenderūt. ad restitutio: tenent illis a quibus fratres eleemosynas habuerūt per lura p̄: et tēs de elec. cōmissa. li. vj. nec

## Liber. II.

fratres possunt hoc cōuentū parisiē remittere: q; pecunia nō est eo:ū nec ordinis: sed dantū: vt eī de verbo. si gni. exij. li. vi. t in clemē.e.ii. et iui. t in modico tēpore ad discētes volūt magistrari. de hoc legit t no. in pre.c. sic vis ue. t. lxxv. dist. ieiunū. in glos. collige. t. p̄xv. q. i. cum beatissimus. ppter insufficiētiam autem remouēd sunt magistrī. eī de renū. c. si. legit t no. de of. custo. c. j. vbi aut̄ sunt iura docenda t p̄ quali studio competit p̄uilegium. eī de cleri. nō ref. tue. **D**ecimo: quia quidā eorū volunt lege re decretū t decretales quū neutrū possint p̄ficere. xv. q. j. p̄sbyteros. no. de cose. di. v. in die. De opinionib⁹ magistrorum. de deci. c. i. de resti. spo. literas. de cele. mis. cū marthe. h. que fuit. t fin Innoce. de cōst. ne imitaris. **A**n decimo recipiūt p̄ciūt a pauperib⁹ p̄ doctrina cōtra ex magistris. c. i. t. c. q. ex de cēsi. licet. a diuitib⁹ possunt vt ibi no. de materia magistrorum et de eorū collectis. xvij. di. de eulogij. xcvij. dist. de quibusdā. h. q. iii. vendentes. et c. se. sic et medicus gratis curabit pauperē secus de diuite. no. lxxij. dist. h. l. glos. simile. **D**uodecimo: quia inmoderate et indiscrete p̄cipiēdo co:rigit discipulos h̄ id de homi. p̄sbyter. de sen. ex. cū voluntate. xl. dist. cū beatus. An magistrī t scho. habeant ius vniuerstatis. de p̄cur. q; in causis. de hac materia magistrorum et scientia eo: rū et de elec. cum in magistrū. xxvij. t. lxxvij. dist. per totū lxxv. dist. quis dubitet. t. viij. q. i. oportet. xv. q. i. si dericatu. t. viij. di. h. i. **D**ecimotertio peiorēs sunt discipulis vnde magistrī sunt erroris. ii. q. viij. nos si. **D**ecimoquarto admittūt religiosos sine habitu in scholis; vnde cū ipfis excommunicationē incurrit. eī ne cleri. vel mo. vt periculosa. li. vi. **D**ecimoquinto: quidā eorū errores aliorū desendunt; vnde et ipsi magis errant; t alios erroris offendicula p̄parāt. vñ q; magistrī erroris sunt nō tm̄ hereticī. sed p̄heresarche dicēd sunt. p̄xv. q. iii. qui aliorum.

### Articulus. xxvij.

### A

## Eoffensione disci

Discipuli et scho  
lastici q;  
bus sub  
faceant  
vituis.

puloū t scholariū subsequēter tangēt  
dum est. **P**eccant aut̄ primo quia vo  
lunt esse supra magistrorum cōtra id. Nō est  
discipulus sup: a magistrum. vj. q. i. sacer  
dores. t. c. seq. t. Luc. vi. t. Mat. x. **S**ecundo: q; volunt  
fieri magistrī q; discipuli legitimī nō fuerūt. p̄e. c. miserū  
si clericatus. all. in p̄t. q. s. b. aa magistrī. xxiij. dist. his. in  
fi. xxvij. dist. relatum. **C**ertio vadunt ad scholas t nō  
student: vel discere negligūt. vel cōtentūt. vide qđ legi  
tur t. no. eī de elec. cum ex eo. li. vi. sup verbo literariū stu  
dio inſistentes: q; non bononię fuisse. Is ibi bene vixisse et  
studuisse laudandum est. p̄i. q. ii. gloria. de quo peccato  
confutetur Aug. in. ix. li. confessioni. t talis magis mēbrū  
diaboli qđ p̄fisti esse ostendit. xxvij. dist. nullus. cōtra  
qđ Aug. dicit. Senex em a iuuenē t episcopus tot anno  
rū a collega necdī anniculo paratus sum doceri. p̄xv. q. iij.  
si habes. et vide ibi glos. reprehensibilis. Isti autem ta  
les qui vadunt ad studium et nō student: nō gaudet p̄z  
uilegio habendoū fructū beneficiorū in studio de quo  
loquitur de clericis non ref. tue. t ex de magistris. c. vlt. q; si  
eos receperint: ad restitutionē eorū tenent: q; fraudulen  
ter eos receperūt. ad hoc ex de elec. cum ex eo. ibi. Lupi  
tibus in sc̄ientia dei p̄ficere vt fructūm in dei ecclesia suo tē  
pore: asserre valeat opportunū. t. l. ibi literariū studio inſi  
stētes. t in pre. c. si. de magistris. ibi. aliqui docibiles de  
ſtinent. t ibi qui cum docti fuerint t. c. et. i. ibi. et studētes  
in ipa. ex de elec. commissa. h. ceterū. ibi. teneberis ad restitu  
tionē fructū eorūdem quū res recuperis fraudulenter.  
op. ar. uno exp̄ssum. xv. q. i. generaliter. ibi. Eos autem deri  
cos t monachos h̄mōi beneficium habere sancimus: qui  
ad sacrosanctas ecclesiās vel monasteria p̄manent: non  
deuagantes; neq; circa ministeria desideris: qui ppter hoc  
ipsum beneficium eis indulgemus: vt alij oib⁹ derelictis  
oportētis dei inhereat ministeris: t in glos. ar. t. p̄xv. q. di.